financeiros não monetários, por exemplo, os investimentos em ações
classificados como ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, estão incluídas na conta "Ajustes de avaliação patrimonial"
no patrimônio líquido.

LOC FROTAS LOCAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Diretoria às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

2.4. Reapresentação das demonstrações contábeis comparativas

Adicionalmente as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de
dezembro de 2021, que compreendem o balanço patrimonial e as
respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio
líquido e dos fluxos de caixa, foram alteradas em relação a aquelas
apresentadas anteriormente.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Diretoria da Companhia
adequou a sua política contábil de registro dos arrendamentos e direito
de uso, de forma a alinhar com as práticas de mercado. Desta forma, os
valores de exercícios anteriores estão sendo reapresentados para melhor
comparabilidade das informações, conforme demonstrado abaixo:

Balanços patrimoniais

Ativo
Anteriormente
apresentado Reapresentado

2021 Ajustes 2021

Circulante 38.512.069 - 38.512.069
Não circulante 145.283.869 (290.481) 145.574.350
   Imobilizado 145.283.869 (290.481) 145.574.350

Total do ativo 183.795.938 (290.481) 184.086.419

Passivo e patrimônio líquido
Anteriormente
apresentado Reapresentado

2021 Ajustes 2021

Circulante 63.275.016 177.057 63.452.073
   Arrendamentos 63.275.016 177.057 63.452.073
Não circulante 127.177.961 113.424 127.291.385
   Arrendamentos 127.177.961 113.424 127.291.385
Patrimônio líquido (6.657.039) - (6.657.039)

Total do passivo e do patrimônio líquido 183.795.938 290.481 184.086.419

3. Principais práticas contábeis adotadas

As políticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas consistentemente pela
Companhia para a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações
financeiras.

LOC FROTAS LOCAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Diretoria às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa compreendem os saldos de caixa,
depósitos bancários à vista e aplicações com prazo de resgate de até 90
dias da data da aplicação. As aplicações em instrumentos financeiros